
 
Постановление администрации Шемуршинского муниципального округа Чувашской 

Республики от «03» февраля 2025 г. №83 «О внесении изменений в постановление администрации 

Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики от 30 декабря 2022 г. № 27»   

 
 
В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Шемуршинского 

муниципального округа Чувашской Республики, в целях повышения бюджетного потенциала, 

устойчивости и сбалансированности системы общественных финансов в Шемуршинском 

муниципальном округе Чувашской Республики администрация Шемуршинского муниципального 

округа Чувашской Республики постановляет:  

1.  Утвердить прилагаемые изменения, вносимые в муниципальную программу 

Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики «Управление общественными 

финансами и муниципальным долгом», утвержденную постановлением администрации 

Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики от 30 декабря 2022 года № 27 (с 

изменениями, внесенными постановлениями администрации Шемуршинского муниципального 

округа Чувашской Республики от 12 апареля 2023 г. № 314, от 31 октября 2023 г. № 926, от 30 ноября 

2023 г. № 1046, от 24 апреля 2024 г. № 324, от 5 ноября 2024 г. № 943). 

2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования и 

распространяется на правоотношения, возникшие с 01 января 2025 года. 

 

 

 

Глава Шемуршинского  

муниципального округа   

Чувашской Республики 

 

 

С.А. Галкин 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

ВЕСТИ 

Шемуршинского 
муниципального округа 

 

Выпуск №4 от 07 февраля 2025 года 

  
Периодическое 

печатное издание 
администрации 
Шемуршинского 
муниципального 

округа Чувашской 
Республики 

 
Издается с 20 декабря 2022 года 



УТВЕРЖДЕНЫ 

постановлением администрации 

Шемуршинского муниципального округа 

Чувашской Республики 

от  «03» февраля 2025 г. №  83 

 

 

ИЗМЕНЕНИЯ,  

 вносимые в муниципальную  программу Шемуршинского муниципального округа Чувашской 

Республики «Управление общественными финансами и муниципальным долгом» 

 

Изложить муниципальную программу Шемуршинского муниципального округа Чувашской 

Республики «Управление общественными финансами и муниципальным  долгом» в следующей 

редакции:  

«Стратегические приоритеты в сфере реализации муниципальной  программы Шемуршинского 

муницпального округа Чувашской Республики "Управление общественными финансами и 

муницпальным долгом" (далее также - муниципальная программа) 

 

I. Оценка текущего состояния сферы реализации мунципальной программы 

 

Эффективное, ответственное и прозрачное управление государственными финансами 

является базовым условием для повышения уровня и качества жизни населения, устойчивого 

экономического роста, модернизации экономики и социальной сферы и достижения других 

стратегических целей социально-экономического развития Шемуршинского муниципального 

округа Чувашской Республики. 

Бюджетная политика округа направлена на достижение национальных целей развития 

Российской Федерации, реализацию региональных проектов, обеспечение инфраструктурного 

развития Чувашской Республики, безусловное выполнение всех публичных нормативных 

обязательств Шемуршиского муниципального округа, реализацию указов Президента Российской 

Федерации, повышение благосостояния населения, качества и комфортности жизни людей, 

поддержку малого и среднего предпринимательства, промышленности, сельского хозяйства. 

             За период реализации Муниципальной программы в 2019 - 2023 годах осуществлялось 

обеспечение долгосрочной сбалансированности бюджета Шемуршинского муниципального округа, 

повышение качества управления общественными финансами при безусловном исполнении 

принятых расходных обязательств: 

            сформирована необходимая нормативная база для осуществления долгосрочного бюджетного 

планирования в форме бюджетного прогноза, определяющего основные приоритеты бюджетной и 

налоговой политики и содержащего показатели финансового обеспечения муниципальных 

программ Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики; 

           бюджет  Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики с 2014 года 

формируется в структуре муниципальных программ Шемуршинского муниципального округа 

Чувашской Республики; 

           обеспечено внедрение муниципальных заданий в качестве основного инструмента управления 

результатами деятельности муницпальных учреждений Шемуршинского муниципального округа 

Чувашской Республики; 

           функционирует система нормативного финансового обеспечения муниципальных  услуг, 

работ; 

          сохранению динамики поступления собственных (налоговых и неналоговых) доходов в бюджет 

Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики, но и ее росту.  

          Темп роста собственных доходов  бюджета Шемуршинского муниципального округа 

Чувашской Республики в 2024 году составил 122,6% к уровню 2023 года. Общий объем доходов 

бюджета Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики составил 104,6  млн. 

рублей, или 116,3% к 2023 году. 

В целях повышения эффективности налогового администрирования реализуются 

мероприятия, направленные на изыскание дополнительных налоговых и неналоговых доходов, за 

счет: 



обеспечения полноты уплаты арендных платежей и платежей от продажи имущества; 

              повышения заработной платы не ниже минимального размера оплаты труда, легализации 

"теневой" заработной платы; 

             легализации предпринимательской деятельности, обеспечения постановки на налоговый 

учет всех потенциальных плательщиков; 

             сокращения задолженности в бюджет, минимизации рисков при предоставлении налоговых 

расходов и иных налоговых преференций. 

Работа по укреплению доходного потенциала позволила исполнить все публичные и 

гражданско-правовые обязательства округа  в полном объеме. 

В Шемуршинском муниципальном округе ежегодно выполняются целевые показатели по 

повышению оплаты труда отдельных категорий работников бюджетной сферы, установленные 

указами Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 г. N 597 "О мероприятиях по реализации 

государственной социальной политики" и от 1 июня 2012 г. N 761 "О Национальной стратегии 

действий в интересах детей на 2012 - 2017 годы". 

            Все социальные обязательства округа выполнены в полном объеме. В 2024 году 61,6% 

(310,0 млн. рублей) бюджета Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики 

составили расходы на социально-культурную сферу. 

II. Стратегические приоритеты и цели государственной политики в сфере реализации 

муниципальной программы 

Приоритетными направлениями государственной политики в сфере управления 

общественными финансами и муниципальным долгом Шемуршинского муниципального округа 

Чувашской Республики являются: 

            1) обеспечение долгосрочной сбалансированности и устойчивости бюджета 

Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики, формирование условий для 

ускорения темпов экономического роста, укрепления финансовой стабильности в Шемуршинском 

муниципальном округе; 

             2) обеспечение роста собственных доходов бюджета Шемуршинского муниципального 

округа Чувашской Республики; 

             3) эффективное использование бюджетных ресурсов; 

4) осуществление взвешенной долговой политики, поддержание объема долговой нагрузки 

на экономически безопасном уровне, совершенствование системы управления долговыми 

обязательствами; 

              5) содействие формированию финансово грамотного поведения граждан и обеспечение 

защищенности интересов потребителей финансовых услуг. 

          Целями Муниципальной программы являются:  

           – обеспечение динамичного развития экономики Шемуршинского муниципального 

округа, повышения уровня жизни населения и формирования благоприятных условий 

жизнедеятельности в Шемуршинском муниципальном округе за счет соблюдения долгосрочных 

принципов устойчивости и сбалансированности бюджета Шемуршинского муниципального округа;  

           – повышение эффективности бюджетных расходов Шемуршинского муниципального 

округа на основе дальнейшего совершенствования бюджетных правоотношений и механизмов 

использования бюджетных средств; 

           – обеспечение доли просроченной кредиторской задолженности бюджета 

Шемуршинского муниципального округа в расходах бюджета Шемуршинского муниципального 

округа к 2035 году – 0,0%; 

            – обеспечение отношения муниципального долга Шемуршинского муниципального долга 

к доходам бюджета Шемуршинского муниципального округа (без учета объема безвозмездных 

поступлений) к 2035 году на уровне не более 50%; 

            – обеспечение роста налоговых и неналоговых доходов бюджета Шемуршинского 

муниципального округа ежегодно по отношению к отчетному году не менее чем на 0,1%; 

                 – обеспечение значения индекса уровня финансовой грамотности населения 

Шемуршинского муниципального округа к 2035 году не менее 62 баллов. 

 

 



III. Сведения о взаимосвязи со стратегическими приоритетами, целями и показателями 

муниципальной программы  

 

Муниципальная  программа направлена на достижение следующих стратегических 

приоритетов и целей муниципальной программы  "Управление общественными финансами и 

муниципальным долгом": 

           1) совершенствование межбюджетных отношений на муниципальном уровне; 

           2) содействие сбалансированному исполнению  местного бюджета; 

           3) сокращение долговой нагрузки бюджетаа округа и принятие мер по ограничению роста 

муниципального долга; 

           4) повышение качества управления финансами муниципального образования. 

           Для достижения указанных приоритетов и целей для Шемуршинского мунииципального 

округа установлены значения показателя "Доля просроченной кредиторской задолженности 

бюджета" (на 2023 год - 0,0%, на 2024 год - 0,0%, на 2025 год - 0,0%). 

 

IV. Задачи государственного управления и способы их эффективного решения 

 

Для достижения целей Муниципальной программы предусматривается реализация 

следующих задач: 

            1) проведение ответственной бюджетной политики, способствующей обеспечению 

долгосрочной сбалансированности и устойчивости бюджета Шемуршинского мунииципального 

округа; 

            2) повышение эффективности использования средств бюджета Шемуршинского 

мунииципального округа Чувашской Республики, развитие гибкой и комплексной системы 

управления бюджетными расходами; 

            3) обеспечение роста налоговых и неналоговых доходов бюджета Шемуршинского 

мунииципального округа; 

           4) развитие межбюджетных отношений, содействие повышению уровня бюджетной 

обеспеченности; 

           5) эффективное управление муниципальным долгом Шемуршинского мунииципального 

округа; 

           6) обеспечение открытости и доступности информации об исполнении  бюджета 

Шемуршинского мунииципального округа Чувашской Республики; 

           7) повышение охвата и качества финансового образования и информированности населения. 

Достижение и обеспечение долгосрочной сбалансированности и устойчивости  бюджета 

Шемуршинского мунииципального округа Чувашской Республики планируется осуществить 

путем: 

            планирования бюджетных ассигнований исходя из необходимости безусловного исполнения 

действующих расходных обязательств Шемуршинского мунииципального округа; 

           осуществления мероприятий, направленных на рост доходного потенциала и оптимизацию 

расходов бюджета Шемуршинского мунииципального округа Чувашской Республики; 

           обеспечение в полном объеме первоочередных расходов, о соответствии условиям 

реструктуризации денежных обязательств; 

           выполнения условий соглашений, заключенных с Министерством финансов Чувашской 

Республики, которыми предусматриваются меры по социально-экономическому развитию и 

оздоровлению мунципальных финансов  Шемуршинского муниципального округа Чувашской 

Республики. 

   Первоочередной мерой обеспечения устойчивости бюджета Шемуршиского 

муниципального округа Чувашской Республики и противодействия бюджетным рискам должно 

выступать применение механизма ограничения роста бюджетных расходов, не обеспеченных 

надежными источниками доходов, при безусловной реализации принятых решений (действующих 

обязательств), в том числе в рамках утвержденных  муниципальных программ Шемуршиского 

муниципального округа Чувашской Республики. 

Обеспечение повышения эффективности использования средств бюджета, развития гибкой 

и комплексной системы управления бюджетными расходами будет осуществляться путем: 

             совершенствования нормативных правовых актов Шемуршиского муниципального округа; 



             проведения регулярного и полного анализа расходов для поиска вариантов экономии 

бюджетных средств, которые могут быть направлены на приоритетные направления; 

             повышения эффективности системы закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 

муниципальных нужд; 

             повышения качества финансового менеджмента главных администраторов средств 

бюджета, муниципальных учреждений  Шемуршиского муниципального округа Чувашской 

Республики; 

            усиления контроля за эффективностью использования бюджетных средств, муниципального 

имущества, достоверностью отчетности о результатах реализации  муниципальных программ 

Шемуршиского муниципального округа, выполнения муниципальных заданий; 

            повышения качества контроля за правомерным, результативным и экономным 

использованием бюджетных средств в соответствии с бюджетным законодательством Российской 

Федерации; 

            обеспечения ритмичности исполнения бюджета по расходам; 

            направления средств, высвобождаемых в результате реструктуризации бюджетных 

кредитов, на финансирование бюджетных инвестиций в объекты транспортной, инженерной, 

энергетической и коммунальной инфраструктуры. 

            Обеспечение роста налоговых и неналоговых доходов  бюджета Шемуршиского 

муниципального округа планируется осуществлять путем: 

             реализации мер по проведению эффективной налоговой политики, которая предусматривает 

расширение экономического потенциала округа  за счет повышения инвестиционной активности, 

создания условий справедливой конкурентной среды и сокращения теневого сектора экономики, 

стимулирования развития малого и среднего предпринимательства; 

             обеспечения эффективного взаимодействия с администраторами налоговых и неналоговых 

доходов бюджета Шемуршиского муниципального округа, полноты уплаты платежей в бюджет и 

снижения налоговой задолженности, сокращения неэффективных налоговых расходов; 

              создания стимулов по увеличению налогового потенциала в муниципальном округе. 

            Наиболее значимым инструментом решения задач социально-экономического развития 

Шемуршинского муниципального округа являются предусмотренные муниципальной  программой 

субсидии из республиканского бюджета Чувашской Республики. 

 

 

П А С П О Р Т  

 

муниципальной программы Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики 

«Управление общественными финансами и муниципальным долгом»  

 

1. Основные положения 

 

Куратор 

Муниципальной 

программы   

Начальник финансового отдела администрации Шемуршинского 

муниципального округа  

Ответственный 

исполнитель 

Муниципальной 

программы   

Финансовый отдел администрации Шемуршинского муниципального 

округа 

Соисполнители 

Муниципальной 

программы  

Администрация Шемуршинского муниципального округа; 

Отдел образования и молодежной политики администрации 

Шемуршинского муниципального округа 

Участники 

Муниципальной 

программы  

Контрольно-счетная палата Чувашской Республики (по 

согласованию); 

Муниципальные учреждения Шемуршинского муниципального 

округа (по согласованию) 

Направления 

(подпрограммы) 

отсутствуют 



Цели Муниципальной 

программы   

цель 1 – обеспечение динамичного развития экономики 

Шемуршинского муниципального округа, повышения уровня жизни 

населения и формирования благоприятных условий 

жизнедеятельности в Шемуршинском муниципальном округе за счет 

соблюдения долгосрочных принципов устойчивости и 

сбалансированности бюджета Шемуршинского муниципального 

округа;  

цель 2 – повышение эффективности бюджетных расходов 

Шемуршинского муниципального округа на основе дальнейшего 

совершенствования бюджетных правоотношений и механизмов 

использования бюджетных средств; 

цель 3 – обеспечение доли просроченной кредиторской 

задолженности бюджета Шемуршинского муниципального округа в 

расходах бюджета Шемуршинского муниципального округа к 2035 

году – 0,0%; 

цель 4 – обеспечение отношения муниципального долга 

Шемуршинского муниципального долга к доходам бюджета 

Шемуршинского муниципального округа (без учета объема 

безвозмездных поступлений) к 2035 году на уровне не более 50%; 

цель 5 – обеспечение роста налоговых и неналоговых доходов 

бюджета Шемуршинского муниципального округа ежегодно по 

отношению к отчетному году не менее чем на 0,1%; 

цель 6 – обеспечение значения индекса уровня финансовой 

грамотности населения Шемуршинского муниципального округа к 

2035 году не менее 62 баллов 

Сроки и этапы 

реализации 

Муниципальной 

программы  

2023–2035 годы: 

I этап: 2023–2024 годы; 

II этап: 2025–2030 годы; 

III этап: 2031–2035 годы 

Объемы финансового 
обеспечения 
Муниципальной 
программы за весь 
период реализации и с 
разбивкой по годам 
реализации   

прогнозируемый объем финансирования Муниципальной программы 
в 2023–2035 годах составляет 318124,9 тыс. рублей, в том числе:  
в 2023 г. –23279,0 тыс.рублей; 

в 2024 г. –  29346,6 тыс.рублей; 

в 2025 г. –  26097,4 тыс.рублей; 

в 2026 г. -21779,8 тыс.рублей; 

в 2027 г.- 22007,8 тыс.рублей; 

в 2027-2030  г.г.-89781,3 тыс.рублей; 

в 2031-2035 г.г.-105833,0 тыс.рублей 
. 

Связь с государственной 
программой Чувашской 
Республики 

государственная программа Чувашской Республики «Управление 
общественными финансами и государственным долгом Чувашской 
Республики» 

 
 
 
 
 

2. Показатели Муниципальной программы «Управление общественными финансами  
и муниципальным долгом» 

 

№ 
п

Наимено
вание 

Уров
ень 

При
з-

Еди-
ница 

Базовое 
значение 

Значения показателя по 
годам 

Докуме
нт  

Ответств
енный за 

Связь с 
показате

Приз
-нак 

Инф
орма



п показател
я  

пока-
зател

я 

нак 
возр
ас-
тан
ия/ 
убы
ва-
ния 

изме-
рения 

(по  
ОКЕИ

)  

знач
ение 

год 

2
0

2
4
 

2
0

2
5
 

2
0

2
6
 

2
0

2
7
 

2
0

3
0
 

2
0

3
5
 

достижен
ие 

показате
ля  

лями 
национа
льных 
целей 

развити
я, целей 
Стратег

ии до  
2035 
года 

реал
и-

заци
и в 
мун
и-

ципа
ль-
ных 
обра
зо-

вани
ях 

-
цио
нная 
сист
ема 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 1
0 

1
1 

1
2 

13 14 15 16 17 18 

 Цель 1 – обеспечение динамичного развития экономики Шемуршинского муниципального округа, повышения уровня 
жизни населения и формирования благоприятных условий жизнедеятельности в Шемуршинском муниципальном 
округе за счет соблюдения долгосрочных принципов устойчивости и сбалансированности бюджета Шемуршинского 
муниципального округа 

1. Отношен

ие 

дефицит

а 

бюджета 

Шемурш

инского 

муницип

ального 

округа к 

доходам 

бюджета 

Шемурш

инского 

муницип

ального 

округа 

(без 

учета 

безвозме

здных 

поступле

ний)  

МП убы

ван

ие 

про

-

цен

тов 

- 2023 5,0 5,0 5,0 5,0 5,0 5,0 Решение 

Собрания 

депутатов 

Шемурши

нского 

муниципа

льного 

округа  от 

18.10.2022 

№ 2.3 

Шем

урши

нский 

фино

тдел 

обесп

ечени

е 

темпа 

роста 

валов

ого 

внутр

еннег

о 

проду

кта 

стран

ы 

выше 

средн

емиро

вого 

при 

сохра

нении 

макро

эконо

мичес

кой 

стаби

льнос

ти 

нет офи

циал

ьны

й 

сайт 

Шем

урш

инск

ого 

мун

ици

паль

ного 

окру

га 

 Цель 2 – повышение эффективности бюджетных расходов Шемуршинского муниципального округа на основе 

дальнейшего совершенствования бюджетных правоотношений и механизмов использования бюджетных средств 

2. Средний 

показате

ль 

качества 

финансо

вого 

менеджм

ента 

главных 

админис

траторов 

средств 

бюджета 

Шемурш

инского 

муницип

ального 

округа 

МП возр

аста

ние 

бал

лов 

83,3 2023 83,

3 

83,

4 

83,

5 

83,

6 

85,

0 

85,

0 

Решение 

Собрания 

депутатов 

Шемурши

нского 

муниципа

льного 

округа  от 

18.10.2022 

№ 2.3 

Шем

урши

ский 

фино

тдел 

 нет офи

циал

ьны

й 

сайт 

Шем

урш

инск

ого 

мун

ици

паль

ного 

окру

га 

http://internet.garant.ru/document/redirect/179222/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/179222/0


 Цель 3 – обеспечение доли просроченной кредиторской задолженности бюджета Шемуршинского муниципального 

округа в расходах бюджета Шемуршинского муниципального округа к 2035 году – 0,0% 

3. Доля 

просроче

нной 

кредитор

ской 

задолжен

ности 

бюджета 

Шемурш

инского 

муницип

ального 

округа в 

расходах 

бюджета 

Шемурш

инского 

муницип

ального 

округа  

МП убы

ван

ие 

про

-

цен

тов 

0,0 2023 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 постановл

ение 

Кабинета 

Министро

в 

Чувашско

й 

Республик

и от 

27.09.2018 

№ 388 

Шем

урши

нский 

фино

тдел 

 нет офи

циал

ьны

й 

сайт 

Шем

урш

инск

ого 

мун

ици

паль

ного 

окру

га 

 Цель 4 – обеспечение отношения муниципального долга Шемуршинского муниципального долга к доходам бюджета 

Шемуршинского муниципального округа (без учета объема безвозмездных поступлений) к 2035 году на уровне не 

более 50% 

4. Отношен

ие 

муницип

ального 

долга 

Шемурш

инского 

муницип

ального 

округа к 

доходам 

бюджета 

Шемурш

инского 

муницип

ального 

округа 

(без 

учета 

объема 

безвозме

здных 

поступле

ний)  

МП убы

ван

ие 

про

-

цен

тов 

0,0 2023 0,0

04 

0,0

02 

0,0 0,0 0,0 0,0 Решение 

Собрания 

депутатов 

Шемурши

нского 

муниципа

льного 

округа  от 

18.10.2022 

№ 2.3 

Шем

урши

ский 

фино

тдел 

обесп

ечени

е 

темпа 

роста 

валов

ого 

внутр

еннег

о 

проду

кта 

стран

ы 

выше 

средн

емиро

вого 

при 

сохра

нении 

макро

эконо

мичес

кой 

стаби

льнос

ти 

нет офи

циал

ьны

й 

сайт 

Шем

урш

инск

ого 

мун

ици

паль

ного 

окру

га 

 Цель 5 – обеспечение роста налоговых и неналоговых доходов бюджета Шемуршинского муниципального округа 

ежегодно по отношению к отчетному году не менее чем на 0,1% 

5. Прирост 

поступле

ния  

налогов

ых и 

неналого

вых 

доходов 

бюджета 

Шемурш

инского 

муницип

ГП возр

ас-

тан

ие 

про

цен

тов 

7,3 2023 22,

4 

9,8 1,7 6,9 7,5 8,0 Решение 
Собрания 
депутатов 
Шемурши
нского 
муниципа
льного 
округа  от 
18.10.2022 
№2,3; 
Соглашен
ие о мерах 
по 

Шем

ршин

ский 

фино

тдел 

обесп

ечени

е 

темпа 

устой

чивог

о 

роста 

доход

ов 

насел

ения 

нет офи

циал

ьны

й 

сайт 

Шем

урш

инск

ого 

мун

ици

паль



ального 

округа 

по 

отношен

ию 

 к году, 

предшес

твующем

у 

отчетном

у 

социально
-
экономиче
скому 
развитию 
и 
оздоровле
нию 
муниципа
льных 
финансов 
Шемурши
нского 
муниципа
льного 
округа 

и 

уровн

я 

пенси

онног

о 

обесп

ечени

я не 

ниже 

инфл

яции 

ного 

окру

га 

 Цель 6 – обеспечение значения индекса уровня финансовой грамотности населения Шемуршинского муниципального 

округа к 2035 году не менее 62 баллов 

6. Индекс 

уровня 

финансо

вой 

грамотн

ости 

населен

ия 

Шемур

шинског

о 

муници

пальног

о округа 

ГП рост бал

лов 

- 2023 51,

0 

54,

0 

54,

3 

54,

5 

56,

0 

62,

0 

распоряже

ние 

Правитель

ства 

Российско

й 

Федераци

и от 

29.12.2022 

№ 4355-р 

Мин

фин 

Чува

шии 

 нет офи

циал

ьны

й 

сайт 

Шем

урш

инск

ого 

мун

ици

паль

ного 

окру

га 

 

3. Структура Муниципальной программы «Управление общественными финансами и муниципальным 

долгом» 

 

№ 
пп 

Задачи структурного элемента  Краткое описание ожидаемых эффектов 
от реализации задачи структурного 

элемента 1 

Связь с показателями  
Муниципальной 

программы 

1 2 3 4 

1. Комплекс процессных мероприятий «Организация и управление бюджетным процессом и повышение 

его открытости» 

 Ответственный за реализацию: Финансовый отдел 

администрации Шемуршинского муниципального 

округа 

Срок реализации:    2023-2035 

1.1. Создание условий для обеспечения 

долгосрочной сбалансированности и 

устойчивости бюджета 

Шемуршинского муниципального 

округа 

принятие Решения Собрания депутатов 

Шемуршинского муниципального 

округа о бюджете Шемуршинского 

муниципального округа на очередной 

финансовый год и плановый период, 

учитывающего приоритеты социально-

экономического развития 

Шемуршинского муниципального 

округа и принципы долгосрочной 

бюджетной устойчивости на основе 

бюджетных правил;  

принятие Решений Собрания депутатов 

Шемуршинского муниципального 

округа о внесении изменений в Решение 

Собрания депутатов Шемуршинского 

муниципального округа о бюджете 

Шемуршинского муниципального 

округа на очередной финансовый год и 

плановый период;  

обеспечение управления бюджетными 

ассигнованиями резервного фонда 

администрации Шемуршинского 

отношение дефицита 

бюджета Шемуршинского 

муниципального округа к 

доходам бюджета 

Шемуршинского 

муниципального округа (без 

учета безвозмездных 

поступлений)   



муниципального округа 

1.2. Совершенствование организации 

исполнения бюджета 

Шемуршинского муниципального 

округа 

принятие Решения Собрания депутатов 

Шемуршинского муниципального 

округа об исполнении бюджета 

Шемуршинского муниципального 

округа за отчетный финансовый год;  

процент исполнения бюджета 

Шемуршинского муниципального 

округа по расходам в 2026 году составит 

96,2% 

средний показатель 

качества финансового 

менеджмента главных 

администраторов средств 

бюджета Шемуршинского 

муниципального округа 

1.3. Повышение открытости и 

прозрачности бюджетной системы в 

Шемуршинском муниципальном 

округе, доступности для граждан 

информации о составлении и 

исполнении бюджета 

Шемуршинского муниципального 

округа 

информирование населения о 

составлении и исполнении бюджета 

Шемуршинского муниципального 

округа в доступном формате 

отношение дефицита 

бюджета Шемуршинского 

муниципального округа к 

доходам бюджета 

Шемуршинского 

муниципального округа (без 

учета безвозмездных 

поступлений)  

2. Комплекс процессных мероприятий «Управление муниципальным долгом» 

 Ответственный за реализацию: Финансовый отдел 

администрации Шемуршинского муниципального 

округа 

Срок реализации:    2023 -2035 

2.1. Поддержание оптимальных и 

экономически обоснованных 

объемов и структуры 

муниципального долга 

Шемуршинского муниципального 

округа 

обеспечены приемлемые и 

экономически обоснованные объемы и 

структура муниципального долга 

Шемуршинского муниципального 

округа;  

обеспечено исполнение долговых 

обязательств Шемуршинского 

муниципального округа своевременно и 

в полном объеме 

отношение муниципального 

долга Шемуршинского 

муниципального округа к 

доходам бюджета 

Шемуршинского 

муниципального округа (без 

учета объема 

безвозмездных 

поступлений)  

2.2. Минимизация стоимости 

заимствований  

обеспечено формирование проектов 

программы муниципальных внутренних 

заимствований Шемуршинского 

муниципального округа, программы 

муниципальных гарантий 

Шемуршинского муниципального 

округа в валюте Российской Федерации 

на очередной финансовый год и 

плановый период 

отношение муниципального 

долга Шемуршинского 

муниципального округа к 

доходам бюджета 

Шемуршинского 

муниципального округа (без 

учета объема 

безвозмездных 

поступлений)  

3. Комплекс процессных мероприятий «Обеспечение реализации Муниципальной программы 

«Управление общественными финансами и  муниципальным долгом» 

 Ответственный за реализацию: Финансовый отдел 

администрации Шемуршинского муниципального 

округа  

Срок реализации:    2023 -2035 

4. Комплекс процессных мероприятий «Повышение доходной базы бюджета»  

 Ответственный за реализацию: Финансовый отдел 

администрации Шемуршинского муниципального 

округа 

Срок реализации:     - 

 

4.1. Обеспечение роста собственных 

доходов бюджета Шемуршинского 

муниципального округа, 

рациональное использование 

механизма предоставления 

налоговых льгот 

сформированы показатели исполнения 

бюджета Шемуршинского 

муниципального округа по налоговым и 

неналоговым доходам за текущий 

финансовый год в сравнении с 

аналогичным периодом отчетного 

финансового года;  

обеспечена ежегодная оценка 

эффективности налоговых расходов 

бюджета Шемуршинского 

муниципального округа за год, 

предшествующий отчетному году  

прирост поступления  

налоговых и неналоговых 

доходов бюджета 

Шемуршинского 

муниципального округа по 

отношению к году, 

предшествующему 

отчетному 

5. Комплекс процессных мероприятий «Повышение финансовой грамотности населения»   

 Ответственный за реализацию: Финансовый отдел 

администрации Шемуршинского муниципального 

округа 

Срок реализации: 2023–2030 годы 

5.1. Внедрение и своевременная 

актуализация образовательных 

внедрение и развитие практики обучения 

элементам финансовой грамотности 

индекс уровня финансовой 

грамотности населения 



программ, обеспечивающих 

повышение финансовой 

грамотности и формирование 

финансовой культуры населения, в 

систему образования 

детей дошкольного возраста, учащихся 

общеобразовательных организаций в 

рамках учебных дисциплин, а также 

факультативных занятий и внеурочной 

деятельности; 

участие обучающихся всех уровней 

образования в олимпиадах и конкурсах, 

в том числе всероссийского уровня 

Шемуршинского 

муниципального округа 

5.2. Развитие кадрового потенциала, в 

том числе путем подготовки и 

регулярного повышения 

квалификации педагогических 

работников образовательных 

организаций, иных специалистов в 

области финансового просвещения, 

а также обеспечения их 

методического сопровождения 

обучение методистов, волонтеров, 

повышение квалификации педагогов 

образовательных организаций, 

педагогов организаций дополнительного 

образования в области финансовой 

грамотности, оказание им постоянной 

методической поддержки 

индекс уровня финансовой 

грамотности населения 

Шемуршинского 

муниципального округа 

5.3. Формирование и закрепление 

навыков осознанного финансового 

поведения, развитие механизмов 

информирования населения по 

актуальным вопросам финансовой 

грамотности, в том числе в области 

цифровых услуг, финансовой 

киберграмотности и кибергигиены, 

в инвестиционной, пенсионной, 

налоговой, бюджетной и жилищной 

сферах, ведение просветительской 

деятельности в отношении 

населения Шемуршинского 

муниципального округа, 

таргетированная работа с целевыми 

аудиториями 

проведение мероприятий по повышению 

финансовой грамотности среди 

населения Шемуршинского 

муниципального округа, в том числе в 

трудовых коллективах (на рабочих 

местах), а также вовлечение взрослого 

населения, в том числе людей 

пенсионного возраста, в мероприятия, 

организуемые Минфином России, 

Банком России, Минфина Чувашии и 

соответствующими органами местного 

самоуправления Шемуршинского 

муниципального округа; 

оказание образовательной поддержки 

представителям малого и среднего 

предпринимательства (в том числе 

информирование о механизмах 

получения Муниципальной финансовой 

и нефинансовой помощи), 

способствующей дальнейшему 

развитию бизнеса и повышению 

конкурентоспособности организаций в 

Шемуршинском муниципальном округе; 

организация и проведение мероприятий 

для детей-сирот, социально 

незащищенных слоев населения по 

повышению финансовой грамотности, в 

том числе на базе библиотек 

индекс уровня финансовой 

грамотности населения 

Шемуршинского 

муниципального округа 

5.4. Расширение каналов коммуникации 

с населением с помощью самых 

современных и популярных методов 

доведения информации, включая 

цифровые 

разработка, изготовление и 

распространение печатной (буклеты, 

брошюры, проспекты, баннеры, 

растяжки и т.д.) и сувенирной 

продукции, размещение в средствах 

массовой информации информационных 

материалов, пропагандирующих 

необходимость ответственного и 

грамотного финансового поведения и 

способствующих повышению уровня 

финансовой грамотности населения и 

защите прав потребителей финансовых 

услуг 

индекс уровня финансовой 

грамотности населения 

Шемуршинского 

муниципального округа 

5.5. Развитие движения волонтеров 

финансового просвещения 

рост количества подготовленных 

волонтеров финансового просвещения в 

Шемуршинском муниципальном округе 

индекс уровня финансовой 

грамотности населения 

Шемуршинского 

муниципального округа 

5.6. Мониторинг и оценка уровня 

финансовой грамотности населения 

Шемуршинского муниципального 

округа 

определение уровня финансовой 

грамотности населения Шемуршинского 

муниципального округа 

индекс уровня финансовой 

грамотности населения 

Шемуршинского 

муниципального округа 



6. Комплекс процессных мероприятий «Осуществление контроля за использованием бюджетных средств»  

 Ответственный за реализацию: Финансовый отдел 

администрации Шемуршинского муниципального 

округа 

Срок реализации:     - 

6.1. Повышение качества финансового 

менеджмента в сфере 

муниципального управления 

 

 

обеспечение законности и 

эффективности использования средств 

бюджета Шемуршинского 

муниципального округа, муниципальной 

собственности Шемуршинского 

муниципального округа; 

предупреждение и пресечение 

нарушений бюджетного 

законодательства Российской 

Федерации; 

уменьшение количества нарушений при 

использовании средств бюджета 

Шемуршинского муниципального 

округа; 

повышение уровня исполнительской 

дисциплины (ответственности) главных 

распорядителей бюджета 

Шемуршинского муниципального 

округа при осуществлении бюджетных 

процедур 

средний показатель 

качества финансового 

менеджмента главных 

администраторов средств 

бюджета Шемуршинского 

муниципального округа 

 

4. Финансовое обеспечение Муниципальной программы 

 

Наименование Муниципальной 

программы, структурного элемента/ 

источник финансового обеспечения  

Объем финансового обеспечения по годам реализации, тыс. рублей 

2023 2024 2025 2026 2027 2028-

2030 

2031–

2035 

Всего 

за 

2023-

2035  

1 2 3 4 5 6 7 8 

9 

10 

Муниципальная программа 

«Управление общественными 

финансами и муниципальным 

долгом», всего  

в том числе: 

23279,0 29346,6 26097,4 21779,8 22007,8 89781,3 105833,0 318124,9 

федеральный бюджет 3348,4 3397,0 1256,2 1368,1 1414,9 7144,9 9787,0 27716,5 

республиканский бюджет Чувашской 

Республики 

12417,0 15792,3 5925,0 0,0 0,0 78306,0 78306,0 190746,3 

бюджет Шемуршинского 

муниципального округа 

7513,6 10157,3 18916,2 20411,7 20592,9 5845,3 16225,1 99662,1 

Комплекс процессных мероприятий 
«Организация и управление 
бюджетным процессом и повышение 
его открытости» 
             в том числе: 

18423,4 23770,9 8211,1 1868,1 1914,9 83936,0 93833,0 231957,4 

федеральный бюджет 3348,4 3397,0 1256,2 1368,1 1414,9 7144,9 9787,0 27716,5 

республиканский бюджет Чувашской 

Республики 

12417,0 15792,3 5925,0 0,0 0,0 78306,0 78306,0 190746,3 

бюджет Шемуршинского 

муниципального округа 

2658,0 4581,6 1029,9 500,0 500,0 0,0 4225,1 13494,6 

Комплекс процессных мероприятий 
«Управление муниципальным долгом» 

в том числе: 

1,2 3,9 1,7 0,0 0,0 0,0 0,0 6,8 

бюджет Шемуршинского 
муниципального округа 

1,2 3,9 1,7 0,0 0,0 0,0 0,0 6,8 

Комплекс процессных мероприятий 

«Обеспечение реализации 

муниципальной программы 

«Управление общественными 

финансами и муниципальным долгом» 

в том числе: 

4854,4 5571,8 17884,6 19911,7 20092,9 5845,3 12000,0 86160,7 

бюджет Шемуршинского 

муниципального округа 

4854,4 5571,8 17884,6 19911,7 20092,9 5845,3 12000,0 86160,7 



Комплекс процессных мероприятий 
«Повышение доходной базы бюджета» 

в том числе: 

х 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
0,0 

0,0 

бюджет Шемуршинского 
муниципального округа 

х 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
0,0 

0,0 

Комплекс процессных мероприятий 

«Повышение финансовой грамотности 

населения» 

в том числе: 

х 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

0,0 

0,0 

бюджет Шемуршинского 
муниципального округа х 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
0,0 

0,0 

Комплекс процессных мероприятий 

«Осуществление контроля за 

использованием бюджетных средств» 

в том числе: 

х 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

0,0 

0,0 

бюджет Шемуршинского 
муниципального округа х 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
0,0 

0,0 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Паспорт 

комплекса процессных мероприятий "Организация и управление бюджетным процессом и повышение его открытости" 

1. Общие положения 

Ответственный исполнитель Муниципальной программы   Финансовый отдел администрации Шемуршинского 

муниципального округа 

 Муниципальная программа Муниципальная программа Шемуршинского 

муниципального округа Чувашской Республики 

"Управление общественными финансами и 

муниципальным долгом" 

  

2. Показатели комплекса процессных мероприятий 

N пп Наименование 

показателя/задачи 

Признак 

возрастания/убывания 

Уровень 

показателя 3 

Единица 

измерения (по 

ОКЕИ) 

Базовое 

значение 

Значение показателей по годам Ответственный 

за достижение 

показателя 

Информационная 

система 

значение год 2023 2024 2025 2026 2035 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

1. Задача 1 "Создание условий для обеспечения долгосрочной сбалансированности и устойчивости Шемуршинского муниципального округа  Чувашской Республики" 

1.1. Обеспечение 

финансирования 

принятых 

расходных 

обязательств 

Шемуршинского 

муниципального 

округа в полном 

объеме 

возрастание КПМ процентов 100,0 2023 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 Финансовый 

отдел 

официальный 

сайт 

администрации 

1.2. Обеспечение 

объема средств из 

республиканского 

бюджета 

Чувашской 

Республики в 

целях сохранения 

установленных 

указами 

Президента 

Российской 

возрастание КПМ процентов 100,0 2023 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 Финансовый 

отдел 

официальный 

сайт 

администрации 



Федерации от 7 

мая 2012 г. N 597, 

от 1 июня 2012 г. 

N 761, от 28 

декабря 2012 г. 

N 1688 целевых 

показателей 

повышения оплаты 

труда работников в 

сфере образования, 

здравоохранения, 

культуры, 

социального 

обслуживания 

2. Задача 2 "Совершенствование организации исполнения бюджета Шемуршинского муниципального округа" 

2.1. Исполнение 

бюджета 

Шемуршинского 

муниципального 

округа по 

расходам 

возрастание КПМ процентов 96,9 2023 95,7 96,8 97,2 97,2 97,3 Финансовый 

отдел 

официальный 

сайт 

администрации 

2.2. Соблюдение 

установленных 

Кабинетом 

Миистров 

Чувашской 

Республики 

нормативов 

формирования 

расходов на 

содержание 

органов местного 

самоуправления 

муниципальных 

округов 

возрастание КПМ процентов 35,8 2023 31,9 27,2 35,8 35,8 35,8 Финансовый 

отдел 

официальный 

сайт 

администрации 

  

3. Перечень мероприятий (результатов) комплекса процессных мероприятий 

N пп Наименование мероприятия 

(результата) 

Тип мероприятия 

(результата) 

Характеристика Базовое значение Значение мероприятия (результата) по 

годам 



Единица 

измерения 

(по ОКЕИ) 

значение год 2023 2024 2025 2026 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

1. Задача "Создание условий для обеспечения долгосрочной сбалансированности и устойчивости бюджета Шемуршинского муниципального округа Чувашской 

Республики" 

1.1. Обеспечена разработка 

бюджетного прогноза 

Шемуршинского муниципального 

округа Чувашской Республики на 

долгосрочный период, 

учитывающего приоритеты 

бюджетной и налоговой политики 

и актуализированного в 

соответствии с принятым 

решением Собрание депутатов 

Шемуршинского муниципального 

округа о бюджете 

Шемуршинского мунциипального 

округа  на очередной финансовый 

год и плановый период 

иные мероприятия 

(результаты) 

бюджетный прогноз 

Шемуршинского 

муниципального округа 

Чувашской Республики на 

долгосрочный период, 

приведенный в соответствие с 

принятым решением Собрание 

депутатов Шемуршинского 

муниципального округа о 

бюджете Шемуршинского 

мунциипального округа  на 

очередной финансовый год и 

плановый период. 

единиц 1 2023 1 1 1 1 

1.2. Обеспечено формирование 

проекта бюджета Шемуршинского 

муниципального округа о бюджете 

Шемуршинского мунциипального 

округа  на очередной финансовый 

год и плановый период, 

учитывающего приоритеты 

социально-экономического 

развития Шемуршинского 

муницпального округв Чувашской 

Республики и принципы 

долгосрочной бюджетной 

устойчивости на основе 

бюджетных правил 

иные мероприятия 

(результаты) 

разработка основных 

направлений бюджетной и 

налоговой политики 

Шемуршинского 

муниципального округа 

Чувашской Республики на 

очередной финансовый год и 

плановый период, подготовка 

проекта решеничя  о  бюджете 

Шемуршинского 

муниципального округа 

Чувашской Республики на 

очередной финансовый год и 

плановый период, а также 

документов и материалов, 

обязательных для 

представления в Собрание 

депутатов Шемуршинского 

муницпального округа 

единиц 1 2023 1 1 1 1 

1.3. Разработаны нормативные 

правовые акты Шемуршинского 

муниципального округа 

иные мероприятия 

(результаты) 

разработка предложений о 

мерах по реализации  решения  

Шемуршинского 

единиц 2 2023 3 2 2 2 



Чувашской Республики по 

организации исполнения бюджета 

Шемуршинского муниципального 

округа 

муниципального округа 

Чувашской Республики о 

бюджете Шемуршинского 

муниципального округа 

Чувашской Республики на 

очередной финансовый год и 

плановый период 

1.4. Подготовлен проект решения 

Шемуршинского муниципального 

округа Чувашской Республики о 

внесении изменений в решение  

Шемуршинского муниципального 

округа Чувашской Республики о 

бюджете Шемуршинского 

муниципального округа 

Чувашской Республики на 

очередной финансовый год и 

плановый период 

иные мероприятия 

(результаты) 

подготовка проекта решения  

Шемуршинского 

муниципального округа 

Чувашской Республики о 

внесении изменений в решение 

Шемуршинского 

муниципального округа 

Чувашской Республики о 

бюджете Шемуршинского 

муниципального округа 

Чувашской Республики на 

очередной финансовый год и 

плановый период и материалов 

к нему 

единиц 2 2023 2 2 2 2 

1.5. Обеспечено формирование и 

использование резервного фонда 

Шемуршинского муниципального 

округа  

резервы выделение бюджетных 

ассигнований на основании 

постановлений администрации 

Шемуршинского 

муниципального округа  

единиц 1 2023 1 1 1 1 

1.6. Обеспечено управление иными 

резервами на исполнение 

расходных обязательств 

Шемуршинского муниципального 

округа Чувашской Республики (на 

повышение заработной платы 

работников бюджетной сферы 

муниципальных учрежедний 

Шемуршинского муниципального 

округа ) 

резервы оперативное 

перераспределение бюджетных 

ассигнований на 

финансирование мероприятий 

по повышению оплаты труда 

работников бюджетной сферы 

единиц 1 2023 1 1 1 1 

2. Задача "Совершенствование организации исполнения республиканского бюджета Чувашской Республики" 

2.1. Процедура сбора, свода 

отчетности об исполнении 

бюджета Шемуршинского 

муниципального округа 

бюджетной системы, а также 

бухгалтерской (финансовой) 

иные мероприятия 

(результаты) 

бухгалтерская (финансовая) 

отчетность представляется 

всеми организациями в 

электронном виде в одном 

программном комплексе 

усл. ед. 1 2023 1 1 1 1 



отчетности бюджетных и 

автономных учреждений 

Шемуршинского муниципального 

округа  автоматизирована 

информационной системы 

"Свод-Смарт" 

2.2. Составлен годовой отчет об 

исполнении  бюджета 

Шемуршинского муниципального 

округа Чувашской Республики за 

отчетный финансовый год 

иные мероприятия 

(результаты) 

сформированы показатели 

исполнения бюджета 

Шемуршинского 

муниципального округа 

Чувашской Республики за 

отчетный финансовый год с 

указанием общего объема 

доходов, расходов и дефицита 

(профицита) бюджета 

Шемуршинского 

муниципального округа 

Чувашской Республики и 

отражены в проекте решения 

Шемуршинского 

муниципального округа  об 

исполнении бюджета  

Шемуршинского 

муниципального округа за 

отчетный финансовый год 

единиц 1 2023 1 1 1 1 

2.3. Прочие выплаты по 

обязательствам Шемуршинского 

муниципального округа 

Чувашской Республики 

иные мероприятия 

(результаты) 

реализация мер по исполнению 

судебных актов, решений 

налоговых органов о взыскании 

налога, сбора, страхового 

взноса, пеней и штрафов, 

предусматривающих 

обращение взыскания на 

средства бюджета 

Шемуршинского 

муниципального округа 

Чувашской Республики, в том 

числе по искам о возмещении 

вреда, причиненного 

гражданину или юридическому 

лицу в результате незаконных 

действий (бездействия) органа 

местного самоуправления  

Шемуршинского 

муниципального округа 

должностных лиц этих органов, 

единиц 1 2023 - - - - 



по искам по денежным 

обязательствам казенных 

учреждений Шемуршинского 

муниципального округа  

3. Задача "Повышение открытости и прозрачности бюджетной системы в Чувашской Республике, доступности для граждан информации о составлении и исполнении 

республиканского бюджета Чувашской Республики и местных бюджетов" 

3.1. Осуществлены внедрение и 

реализация бережливых 

технологий в рамках проекта 

"Эффективный регион" 

иные мероприятия 

(результаты) 

реализация проектов 

бережливого производства в 

рамках проекта "Эффективный 

регион" 

единиц 2 2023 2 2 2 2 

3.2 Бюджет для граждан к проекту  

бюджета  Шемуршинского 

муниципального округа 

Чувашской Республики и к отчету 

об исполнении бюджета  

опубликованы на Портале 

администрации Шемуршинского 

муниципального округа 

иные мероприятия 

(результаты) 

публикация бюджета и отчета о 

его исполнении за отчетный 

финансовый год в доступной 

для граждан форме ("бюджет 

для граждан") на Портале 

администрации 

Шемуршинского 

муниципального округа в 

информационно-

телекоммуникационной сети 

"Интернет" 

единиц 1 2023 1 1 1 1 

 

 

 

 

 

 

4. Финансовое обеспечение комплекса процессных мероприятий 

Наименование мероприятия 

(результата)/источник финансового 

обеспечения 

КБК Объем финансового обеспечения по годам реализации, тыс. рублей 

2024 2025 2026 2027 2028-2030 2031-2035 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Комплекс процессных мероприятий 

"Организация и управление бюджетным 

процессом и повышение его открытости" 

х 23770,9 8211,1 1868,1 1914,9 83936,0 93833,0 

Задача "Создание условий для обеспечения долгосрочной сбалансированности и устойчивости бюджета Шемуршинского муниципального округа 

Чувашской Республики" 

Обеспечена разработка бюджетного прогноза 

на долгосрочный период, учитывающего 

приоритеты бюджетной и налоговой политики 

х 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



и актуализированного в соответствии с 

принятым решением  о бюджете 

Шемуршинского муниципального округа на 

очередной финансовый год и плановый период  

Обеспечено формирование проекта бюджета 

Шемуршинского муниципального округа 

Чувашской Республики на очередной 

финансовый год и плановый период, 

учитывающего приоритеты социально-

экономического развития Шемуршинского 

муниципального округа и принципы 

долгосрочной бюджетной устойчивости на 

основе бюджетных правил 

х 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Разработаны нормативные правовые акты 

Шемуршинского муниципального округа 

Чувашской Республики по организации 

исполнения бюджета Шемуршинского 

муниципального округа Чувашской Республики  

х 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Подготовлен проект решения о внесении 

изменений в решение Шемуршинского 

муниципального округа Чувашской Республики 

о бюджете Шемуршинского муниципального 

округа Чувашской Республики на очередной 

финансовый год и плановый период 

х 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Обеспечено формирование и использование 

резервного фонда Шемуршинского 

муниципального округа  

х 1000,0 500,0 500,0 500,0 500,  

Задача "Совершенствование организации исполнения бюджета Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики" 

Процедура сбора, свода и консолидации 

отчетности об исполнении бюджета 

Шемуршинского муниципального округа, а 

также бухгалтерской (финансовой) отчетности 

бюджетных и автономных учреждений 

Шемуршинского муниципального округа 

Чувашской Республики автоматизирована  

х 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Составлен годовой отчет об исполнении 

республиканского бюджета Чувашской 

Республики за отчетный финансовый год  

х 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Прочие выплаты по обязательствам 

Шемуршинского муниципального округа 

Чувашской Республики  

х       



Задача "Повышение открытости и прозрачности бюджетной системы в Шемуршинском муниципальном округе, доступности для граждан информации о 

составлении и исполнении бюджета Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики и местных бюджетов" 

Осуществлены внедрение и реализация 

бережливых технологий в рамках проекта 

"Эффективный регион" 

х 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Аналитическая информация к проекту бюджета 

Шемуршинского муниципального округа 

Чувашской Республики и аналитическая 

информация об исполнении  бюджета 

Шемуршинского муниципального округа 

Чувашской Республики размещены на Портале 

администрации Шемуршинского 

муниципального округа в информационно-

телекоммуникационной сети "Интернет" 

х 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 

 

 

 

 

Паспорт 

комплекса процессных мероприятий "Управление муниципальным долгом" 

1. Общие положения 

Ответственный исполнитель Муниципальной программы   Финансовый отдел администрации 

Шемуршинского муниципального округа 

 Муниципальная программа Муниципальная программа Шемуршинского 

муниципального округа Чувашской Республики 

"Управление общественными финансами и 

муниципальным долгом" 

 2. Показатели комплекса процессных мероприятий 

N пп Наименование 

показателя/задачи 

Признак 

возрастания/убывания 

Уровень 

показателя 

Единица 

измерения 

(по 

ОКЕИ) 

Базовое значение Значение показателей по годам Ответственный за 

достижение 

показателя 

Информационная 

система значение год 2023 2024 2025 2026 2035 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

1. Задача "Поддержание оптимальных и экономически обоснованных объема и структуры муниципального долга Шемуршинского муниципального округа Чувашской 

Республики" 



1.1. Доля расходов на 

обслуживание 

муниципального 

долга 

Шемуршинского 

муниципального 

округа Чувашской 

Республики в 

объеме расходов 

бюджета 

Шемуршинского 

муниципального 

округа Чувашской 

Республики, за 

исключением 

объема расходов, 

которые 

осуществляются за 

счет субвенций, 

предоставляемых 

из бюджетов 

бюджетной 

системы 

Российской 

Федерации 

убывание КПМ процентов 0,0 2023 0,0 0,001 0,001 0 0 Финансовый отдел официальный 

сайт 

администрации 

 

3. Перечень мероприятий (результатов) комплекса процессных мероприятий 

 

N пп Наименование мероприятия 

(результата) 

Тип мероприятия 

(результата) 

Характеристика Единица 

измерения 

(по ОКЕИ) 

Базовое значение Значения мероприятия (результата) по годам 

значение год 2023 2024 2025 2026 

1 2 3 4 5 6 7   8 9 10 

1. Задача "Поддержание оптимальных и экономически обоснованных объема и структуры муниципального долга Шемуршинского муниципального округа Чувашской 

Республики" 

1.1. Обеспечено ведение 

муниципальной долговой книги 

Шемуршинского 

муниципального округа 

Чувашской Республики 

иные мероприятия 

(результаты) 

обеспечение учета и 

регистрации всех долговых 

обязательств 

Шемуршинского 

муниципального округа 

Чувашской Республики в 

муниципальной долговой 

единиц 1 2023 0 1 1 0 



книге Шемуршинского 

муниципального округа 

Чувашской Республики 

1.2. Обеспечено своевременное и 

полное исполнение долговых 

обязательств Шемуршинского 

муниципального округа 

Чувашской Республики 

иные мероприятия 

(результаты) 

осуществление всех 

платежей, связанных с 

погашением долговых 

обязательств 

Шемуршинского 

муниципального округа 

Чувашской Республики, 

строго в соответствии с 

принятыми обязательствами 

и графиками платежей, 

предусмотренными 

соответствующими 

договорами (соглашениями) 

единиц 1 2023 0 1 1 0 

1.3. Осуществлены процентные 

платежи по муниципльному  

долгу Шемуршинского 

муниципального округа 

Чувашской Республики 

иные мероприятия 

(результаты) 

обеспечение выплаты 

процентных платежей по 

долговым обязательствам  

Шемуршинского 

муниципального округа 

Чувашской Республики в 

сроки, установленные 

заключенными договорами 

(соглашениями) 

единиц 1 2023 0 1 1 0 

1.4. Обеспечено планирование 

ассигнований на исполнение 

муниципальных  гарантий 

Шемуршинского 

муниципального округа 

Чувашской Республики 

иные мероприятия 

(результаты) 

реализация мер по 

финансовому обеспечению 

возможного исполнения 

муниципальных гарантий 

Шемуршинского 

муниципального округа 

Чувашской Республики за 

счет бюджетных средств 

единиц 1 2023 0 1 1 0 

1.6. Подготовлен отчет о 

выполнении Шемуршинского 

муниципального округа 

Чувашской Республикой 

условий  по бюджетным 

кредитам, предоставленным из 

республиканского  бюджета 

иные мероприятия 

(результаты) 

выполнение условий 

соглашений, заключенных с 

Министерством финансов 

Чувашской Республики, о 

предоставлении 

Шемуршинского 

муниципального округа 

Чувашской Республике 

бюджетных кредитов из 

республиканского 

единиц 1 2023 0 1 1 0 



бюджета;подготовка отчетов 

в Министерство финансов 

Чувашской Республике о 

выполнении условий, 

установленных в указанных 

соглашениях 

  

4. Финансовое обеспечение комплекса процессных мероприятий 

Наименование мероприятия (результата)/источник 

финансового обеспечения 

КБК Объем финансового обеспечения по годам реализации, тыс. рублей 

2024 2025 2026 2027 2028-2030 2031-2035 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Комплекс процессных мероприятий "Управление 

муниципальным долгом " 

х 3,9 1,7 0 0 0 0 

Поддержание оптимальных и экономически обоснованных объема и структуры муниципального  долга Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики 

Обеспечено ведение муниципальной  долговой книги 

Шемуршинского муниципального округа Чувашской 

Республики 

  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Обеспечено своевременное и полное исполнение 

долговых обязательств Шемуршинского 

муниципального округа Чувашской Республики 

  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Осуществлены процентные платежи по 

муниципальному долгу Шемуршинского 

муниципального округа Чувашской Республики 

х 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

бюджет Шемуршинского муниципального округа 992 1301 

Ч440273490 

730 

3,9 1,7 0,0 0,0 0,0 0,0 

Обеспечено планирование ассигнований на 

исполнение мунципальных гарантий 

х 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Паспорт 

комплекса процессных мероприятий "Обеспечение реализации муниципальной программы Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики "Управление 

общественными финансами и муниципальным долгом» 

1. Общие положения 

Ответственный исполнитель Муниципальной 

программы   

Финансовый отдел администрации Шемуршинского 

муниципального округа 



Соисполнители казенное учреждение Шемуршинского муниципального округа 

"Централизованная бухгалтерия" 

 Муниципальная программа Муниципальная программа Шемуршинского муниципального 

округа Чувашской Республики "Управление общественными 

финансами и муниципальным долгом" 

  

2. Перечень мероприятий (результатов) комплекса процессных мероприятий 

N пп Наименование мероприятия 

(результата) 

Тип мероприятия 

(результата) 

Характеристика Единица 

измерения 

(по ОКЕИ) 

Базовое значение Значение мероприятия (результата) по 

годам 

значение год 2023 2024 2025 2026 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

1.1. Обеспечено осуществление 

деятельности  финансового 

отдела администрации 

Шемуршинского округа 

Чувашской Республики 

осуществление 

текущей 

деятельности 

обеспечены своевременные 

выплаты по оплате труда и иные 

выплаты работникам 

финансового отдела 

администрации 

Шемуршинского 

муниципального округа 

Чувашской Республики, а также 

перечислены связанные с ними 

обязательные платежи в 

бюджеты бюджетной системы 

Российской Федерации; 

обеспечено материально-

техническое снабжение 

деятельности отдела 

- - 2023 - - - - 

1.2. Обеспечено осуществление 

деятельности казенного 

учреждения Шемуршинского 

муницпального округа  

"Централизованная 

бухгалтерия» (КУ ЦБ) 

осуществление 

текущей 

деятельности 

обеспечены своевременные 

выплаты по оплате труда и иные 

выплаты работникам КУ ЦБ а 

также перечислены связанные с 

ними обязательные платежи в 

бюджеты бюджетной системы 

Российской Федерации; 

обеспечено материально-

техническое снабжение 

деятельности КУ ЦБ 

- - 2023 - - - - 

 

3. Финансовое обеспечение комплекса процессных мероприятий 



Наименование мероприятия (результата)/источник 

финансового обеспечения 

КБК Объем финансового обеспечения по годам реализации, тыс. рублей 

2024 2025 2026 2027 2028-2030 2031-2035 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Комплекс процессных мероприятий "Обеспечение 

реализации муниципальной программы 

Шемуршинского муниципального  округа 

Чувашской Республики "Управление 

общественными финансами и  муниципальным 

долгом" 

х 5571,8 17884,6 19911,7 20092,9 5845,3 12000,0 

Обеспечено осуществление деятельности  

финансового отдела администрации 

Шемуршинского мунципального округа  

Чувашской Республики" 

 992,0106,Ч440300200 5571,8 5609,1 5903,0 6015,0 5845,3 12000,0 

Обеспечено осуществление деятельности 

казенного учреждения  Шемуршинского 

муниципального округа Чувашской Республики 

"Централизованная бухгалтерия" 

992,0113,Ч440300700 0,0 12275,5 14008,7 14077,9 0,0 0,0 

  



 

Постановление администрации Шемуршинского муниципального округа Чувашской 

Республики от «03»  февраля 2025 г. № 84 «О внесении изменений в постановление 

администрации Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики от 01 

февраля 2024 г. № 73 «Об утверждении Положения об оплате труда работников 

автономных, бюджетных учреждений Шемуршинского муниципального округа Чувашской 

Республики, занятых в сфере культуры» 

 

              

   В соответствии с постановлением администрации Шемуршинского муниципального 

округа Чувашской Республики от 22 января 2025 г. № 42 «О  повышении оплаты труда 

работников муниципальных учреждений Шемуршинского муниципального округа 

Чувашской Республики» администрация Шемуршинского муниципального округа 

Чувашской Республики постановляет: 

 

1. Внести в Положение об оплате труда работников автономных, бюджетных 

учреждений Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики, занятых в 

сфере культуры, утвержденное  постановлением администрации Шемуршинского 

муниципального округа Чувашской Республики от 01 февраля 2024 г. № 73 (далее – 

Положение) следующие изменения: 

подпункт 2.1.3. пункта 2.1 раздела II Положения изложить в следующей редакции: 

«2.1.3. Рекомендуемые минимальные размеры окладов работников устанавливаются 

на основе отнесения занимаемых ими должностей служащих к профессиональным 

квалификационным группам (приказы Министерства здравоохранения и социального 

развития Российской Федерации от 31 августа 2007 г. № 570 «Об утверждении 

профессиональных квалификационных групп должностей работников культуры, искусства 

и кинематографии» (зарегистрирован в Министерстве юстиции Российской Федерации 1 

октября 2007 г., регистрационный № 10222), от 29 мая 2008 г. № 247н «Об утверждении 

профессиональных квалификационных групп общеотраслевых должностей руководителей, 

специалистов и служащих» (зарегистрирован в Министерстве юстиции Российской 

Федерации 18 июня 2008 г., регистрационный № 11858): 

 

Должности, отнесенные к профессиональной квалификационной группе 

«Должности технических исполнителей и артистов вспомогательного 

состава» 

7516 рублей 

Должности, отнесенные к профессиональной квалификационной группе 

«Должности работников культуры, искусства и кинематографии среднего 

звена» 

9698 рублей 

Должности, отнесенные к профессиональной квалификационной группе 

«Должности работников культуры, искусства и кинематографии ведущего 

звена» 

12863 рублей 

Должности, отнесенные к профессиональной квалификационной группе 

«Должности руководящего состава учреждений культуры, искусства и 

кинематографии» 

16700 рублей 

Должности, отнесенные к профессиональной квалификационной группе 

«Общеотраслевые должности служащих первого уровня» 

7168 рублей 

Должности, отнесенные к профессиональной квалификационной группе 

«Общеотраслевые должности служащих второго уровня» 

8743 рубля 

Должности, отнесенные к профессиональной квалификационной группе 

«Общеотраслевые должности служащих третьего уровня» 

12863 рублей 

http://internet.garant.ru/document/redirect/191912/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/193459/0


Должности, отнесенные к профессиональной квалификационной группе 

«Общеотраслевые должности служащих четвертого уровня». 

 

16700 

рублей»; 

подпункт 2.1.4 пункта 2.1 раздела II Положения  изложить в следующей редакции: 

«2.1.4. Рекомендуемые минимальные размеры окладов работников учреждений 

устанавливаются в зависимости от разряда выполняемых работ в соответствии с Единым 

тарифно-квалификационным справочником работ и профессий рабочих: 

1 разряд - 5357 рублей; 

2 разряд - 5615 рублей; 

3 разряд - 5883 рубль; 

4 разряд - 6535 рублей; 

5 разряд - 7249 рублей; 

6 разряд - 7964 рублей; 

7 разряд - 8751 рублей; 

8 разряд - 9611 рублей». 

2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования 

и распространяется  на правоотношения, возникшие с 1 января 2025 года. 

 

 

 

Глава Шемуршинского  

муниципального округа  

Чувашской Республики                                                                                                   С.А. Галкин 

 

 

 

Постановление администрации Шемуршинского муниципального округа 

Чувашской Республики  от 05 февраля 2025 г. № 92 «О создании межведомственной 

комиссии по оперативному реагированию в случае факта гибели пчел на 2025 год на 

территории Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики» 

 

 

 

На основании Федеральных законов от 19 июля 1997 г. № 109-ФЗ «О безопасном обращении 

с пестицидами и агрохимикатами», от 30 декабря 2020 г. № 490-ФЗ «О пчеловодстве в Российской 

Федерации», руководствуясь «Инструкцией по профилактике отравления пчел пестицидами» от 14 

июня 1989 г., разработанной Государственным агропромышленным комитетом СССР, Главным 

управлением ветеринарии, Государственной ветеринарной инспекцией администрация 

Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики постановляет: 

 1. Создать межведомственную комиссию по оперативному реагированию в случае факта 

гибели пчел на 2025 год на территории Шемуршинского муниципального округа Чувашской 

Республики (далее – Комиссия). 

 2. Утвердить состав Комиссии согласно приложению № 1 к настоящему постановлению. 

 3. Утвердить положение о Комиссии согласно приложению № 2 к настоящему 

постановлению. 

 4. Разместить настоящее постановлению на официальном сайте Шемуршинского 

муниципального округа Чувашской Республики. 

http://internet.garant.ru/document/redirect/108186/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/108186/0


 5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы 

администрации Шемуршинского муниципального округа - начальника отдела экономики и 

сельского хозяйства Ильичеву Е.А. 

 6. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования. 

 

 

Глава  Шемуршинского  

муниципального округа 

Чувашской Республики                                                                                      С.А. Галкин 



                                          

                                                                                                                              Приложение № 1 

к постановлению администрации  

Шемуршинского муниципального округа 

от 05 февраля 2025 г. № 92  

 

СОСТАВ 

межведомственной комиссии по оперативному реагированию в случае факта гибели пчел на 2025 год на 

территории Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики 

 

Председатель комиссии: 

Ильичева Елена Алексеевна 

 

заместитель главы администрации Шемуршинского 

муниципального округа - начальник отдела экономики и 

сельского хозяйства 

Заместитель председателя 

комиссии: 

Тепитова И.М.  

 

 

 

Секретарь комиссии: 

Ильина С.А. 

 

 

 

 

заведующий сектором сельского хозяйства отдела экономики 

и сельского хозяйства Шемуршинского муниципального 

округа 

 

 

главный специалист - эксперт отдела экономики и сельского 

хозяйства администрации Шемуршинского муниципального 

округа 

Члены комиссии: 

Вазанов Н.П. 

 

 

Егоров А.П. 

 

 

главный специалист - эксперт отдела экономики и сельского 

хозяйства  администрации Шемуршинского муниципального 

округа 

 

глава КФХ Егорова А.П. (по согласованию) 

 



Залалтдинов Л.Ф. 

 

Макаров Г.Н. 

 

Петрова Л.Н.  

 

Петров С.А.  

 

Пондякова Е.В. 

Рахматуллов Ф.С. 

 

Рахматуллов Ф.Ф.  

 

Укин Е.С.  

 

Удин А.Н.  

 

Храмова Н.Н.  

 

 

Чамеев А.В.  

 

Шайдуллина И.Г.  
 

 
Яковлев В.А.  
 

 
 
 

 

 

начальник Большебуяновского территориального отдела 
управления по благоустройству и развитию территорий 
администрации Шемуршинского муниципального округа  
 
глава КФХ Макарова Г.Н.(по согласованию) 

 
начальник Чепкас-Никольского территориального отдела 
управления по благоустройству и развитию территорий 
администрации Шемуршинского муниципального округа 
 
начальник Малобуяновского территориального отдела 
управления по благоустройству и развитию территорий 
администрации Шемуршинского муниципального округа 
 
глава КФХ Пондяковой Е.В.(по согласованию) 
 

глава КФХ Рахматуллова Ф.С. (по согласованию) 

 
начальник Трехбалтаевского территориального отдела 
управления по благоустройству и развитию территорий 
администрации Шемуршинского муниципального округа 
 
начальник Бичурга-Баишевского территориального отдела 
управления по благоустройству и развитию территорий 
администрации Шемуршинского муниципального округа 
 
начальник Шемуршинского территориального отдела 
управления по благоустройству и развитию территорий 
администрации Шемуршинского муниципального округа 
 
начальник Чукальского территориального отдела управления 
по благоустройству и развитию территорий администрации 
Шемуршинского муниципального округа 
 
начальник Старочукальского территориального отдела 
управления по благоустройству и развитию территорий 
администрации Шемуршинского муниципального округа 
 
главный врач БУ ЧР  «Шемуршинская районная станция по 
борьбе с болезнями животных» Госветслужбы Чувашии (по 
согласованию) 
 
начальник Карабай-Шемуршинского территориального 
отдела управления по благоустройству и развитию территорий 
администрации Шемуршинского муниципального  округа 
 



 

Приложение № 2 

к постановлению администрации 

Шемуршинского 

муниципального округа 

от ___________ № _____  

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о межведомственной комиссии по оперативному реагированию в случае факта гибели пчел на 2025 год 

на территории Шемуршинского муниципального округа 

 

1. Комиссия по оперативному реагированию в случае факта гибели пчел  на территории 

Шемуршинского муниципального округа (далее — Комиссия) образована в целях проведения мероприятий 

по обследованию пасек по фактам гибели пчелиных семей на территории Шемуршинского муниципального 

округа Чувашской Республики. 

2. В своей деятельности комиссия руководствуется Конституцией Российской Федерации, 

законодательством Российской Федерации, законодательством Чувашской Республики, инструкцией по 

профилактике отравления пчел пестицидами* и настоящим положением. 

3. Задачами Комиссии является: 

1) оказание помощи пчеловодам Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики в 

сборе, анализе и обобщении информации, связанной с гибелью пчел на территории муниципального округа; 

2) документальное фиксирование (актирование) фактов гибели пчел на пасеках, расположенных на 

территории Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики согласно инструкции по 

профилактике отравления пчел пестицидами1; 

3) информирование Главы Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики о 

ситуации в Шемуршинском  муниципальном округе Чувашской Республики в сфере пчеловодства в связи с 

фактами гибели пчел в Шемуршинском муниципальном округе Чувашской Республики. 

4. Полномочия комиссии: 

1) обследование пасек на основании обращения владельца пасеки согласно инструкции по 

профилактике отравления пчел пестицидами*; 

2) составление актов обследования пасек по форме согласно инструкции по профилактике 

отравления пчел пестицидами*; 

5. Комиссия вправе: 

 
1 «Инструкция по профилактике отравления пчел пестицидами» от 14.06.1989, разработанная Государственным 

агропромышленным комитетом СССР, Главным управлением ветеринарии, Государственной ветеринарной 

инспекцией 



1) изучать любые документы по вопросам, относящимся к ее компетенции; 

2) запрашивать и получать информацию о ходе проведения на территории Шемуршинском 

муниципального округа агрохимобработки полей; 

3) информировать общественность о своей деятельности; 

4) использовать муниципальное имущество, в том числе системы связи и коммуникации для 

осуществления возложенных на нее полномочий; 

5) определять предварительный размер ущерба согласно инструкции по профилактике отравления 

пчел пестицидами*. 

6. Комиссия рассматривает полученную информацию с учетом всех сведений, предоставленных ей 

гражданами, организациями, главами К(Ф)Х, индивидуальными предпринимателями и «самозанятыми» 

гражданами,  а также органами государственной власти и органами местного самоуправления, и 

должностными лицами. 

7. Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости. Дата, время и место проведения 

заседаний Комиссии назначаются председателем Комиссии. 

7.1. Заседание комиссии правомочно, если в заседании принимает участие большинство из состава 

Комиссии, присутствующих на ее заседании. 

7.2. На заседания Комиссии могут быть приглашены эксперты, а также представители 

государственных органов и органов местного самоуправления, а также общественных объединений и 

организаций, сельскохозяйственных организаций, главы К(Ф)Х, индивидуальные предприниматели и 

«самозанятые» граждане, жители Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики. 

7.3. Решение Комиссии принимается большинством голосов из состава Комиссии присутствующих на 

ее заседании. 

8. Комиссия осуществляет обследование пасек на основании обращения собственника (владельца) 

пасеки. Обращение собственника (владельца) может быть в письменной или устной форме. Все обращения 

владельцев пасек фиксируются в журнале регистрации обращений собственников (владельцев) пасек 

Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики, который ведется в электронном виде по 

форме согласно приложению № 1 к настоящему Положению. Обследование пасеки проводится Комиссией в 

течение 5 календарных дней со дня регистрации обращения в журнале регистрации обращений. 

8.1. В случае обнаружения гибели пчел на 2025 год, контактный номер телефона 8(83546) 2-32-48 – 

приемная администрации Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики. 

8.2. Документы от собственника (владельца) пасеки, при обращении: 

- выписка из похозяйственней книги о количестве пчелосемей; 

- действующий ветеринарный санитарный паспорт пасеки со всеми положенными отметками; 

- документы устанавливающие или удостоверяющие, право аренды (договор аренды) или право 

собственности (например: государственный акт, постановление органа местного самоуправления, 

свидетельство о государственной регистрации либо выписка из Единого государственного реестра прав) на 

земельный участок на размещение пасеки (при наличии); 

- договор на опыление (при наличии); 



- план размещения пасеки или кочевая карта (при наличии); 

- журнал пасечного учета (для подтверждения силы семьи, данные силы семьи в улочках, дата 

осмотра); 

- фото и видеофиксация с фиксацией места нахождения пасеки, обработанного земельного участка, 

время, даты (при наличии). 

9. При повторных обращениях владельцев пасек обследование может проводиться повторно.  

10. Обследование пасеки осуществляется комиссией в составе: пострадавший собственник 

(владелец)  пасеки, не менее двух представителей органа местного самоуправления, ветврач для взятия проб 

подмора фиксации санитарно-эпидемиологического состояния пасечного хозяйства, уполномоченный 

представитель агрохозяйства (чьи посевы были обработаны) для отбора зеленой массы предполагаемой 

культуры подверженной обработке пестицидами, согласно инструкции по профилактике отравления пчел 

пестицидами* и настоящим положением. При проведении обследования пасеки может осуществляться фото 

и видеофиксация с фиксацией места нахождения пасеки, обработанного земельного участка, время, даты 

(при необходимости). 

11. Заседание комиссии оформляется протоколами, которые подписывает председатель и секретарь 

комиссии. 

12. Обеспечение деятельности Комиссии осуществляет администрация Шемуршинского 

муниципального округа Чувашской Республики. 

13. Срок деятельности Комиссии установить до 31.12.2025. Срок может быть изменен 

постановлением администрации Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 1  

к Положению  

 

Администрация Шемуршинского муниципального округа 

 Чувашской Республики 

 

 

 

Журнал 

регистрации обращений собственников (владельцев) пасек 

Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2025 год 

  



 

№ 

п/п 

Дата 

обращения 

Ф.И.О. 

(полностью) 

обратившегося 

Домашний адрес, 

контактный 

телефон 

Суть обращения 

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     



     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

 

 

 

 

 
 

Периодическое печатное издание  

«ВЕСТИ Шемуршинского 

мунициапльного округа» 

Учредитель: Администрация 

Шемуршинского муниципального округа 

Чувашской Республики 

АДРЕС: 429170, Чувашская Республика, 

с.Шемурша, ул.Советская, д.8 

тел. (83546)2-32-48 

e-mail: shemur@cap.ru 

Электронная версия на сайте: 

http://www.shemur.cap.ru 

Распространяется на территории 

Шемуршинского муниципального округа  

Чувашской Республики. 

БЕСПЛАТНО. 

Газета выходит по мере необходимости и предназначена для опубликования муниципальных правовых актов 

http://www.shemur.cap.ru/

